
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS- 
PATRIMÔNIO/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598140
SISTEMA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
N°: 2013/173
Órgão de Destino: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP    DESCRIÇÃO DO BEM
1 15782 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
2 15784 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
3 15785 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
4 15786 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
5 15787 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
6 15788 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
7 15789 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
8 15790 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
9 15791 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
10 15792 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
11 15793 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
12 15794 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
13 15795 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
14 15796 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
15 15797 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
16 15798 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
17 15833 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
18 16237 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
19 16238 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
20 16239 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
21 16240 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
22 16241 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
23 16242 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
24 16243 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
25 16244 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
26 16245 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
27 16246 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
28 16248 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 2.5;4CIL;115CV;4PTAS
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
N°: 2013/173
Órgão de Destino: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Observações: CONFORME TERMO DE TRANSFERENCIA 
EFETUADO PELO SETOR DE TRANSPORTE DE
Nº.001/2012 e 016/2012.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DATA:_____/______/______
Órgão de Origem:
DANIEL BORGES MENDES
Órgão de Destino:
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
DATA:_____/______/______

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598144
PORTARIA N.º 1624/2013-SAGA

BELÉM-PA, 09 DE OUTUBRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 037/2013-SEGUP, celebrado 
com a empresa ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A, oriundo 
do Processo Licitatório n.º 2013/154086, Pregão Eletrônico nº 
016/2013-SEGUP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
a prestação de serviços de seguro aeronáutico, para helicóptero 
modelo Esquilo AS 350 B2, ano 2013, prefi xo PR-SIS;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 

Financeira datado de 22.08.2013, o qual designa o servidor 
abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor JOMIRES REBELO PIRES, Capitão 
da Polícia Militar, Matrícula Funcional nº. 5755646/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598515

PORTARIA: 896/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a “Operação Floresta Caxiuanã”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57932111/GEAM CLEDSON NEGRÂO TOBIAS (SGT/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 06/06/2013 a 08/06/2013
57932111/GEAM CLEDSON NEGRÂO TOBIAS (SGT/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 06/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598524

PORTARIA: 901/13-SAGA
Objetivo: a serviço da Secretaria de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58534271/FÁBIO AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598540

PORTARIA: 941/13-SAGA
Objetivo: Participar de reunião com o CISJUR no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3266680/LUIS CARLOS ALBUQUERQUE FREIRE (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA DIVERSA 2013-SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598550

PORTARIA Nº 1695/2013/SAGA/SEGUP   BELÉM, 07 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 145754A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 10.09.2013.
RESOLVE: Conceder ao servidor RUBERVALDO DA SILVA 
MOREIRA, Agente Administrativo, MF nº 63355/1, 60(Sessenta) 
dias de Licença Saúde, no período de 10.09 a 08.11.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS/SISTEMA DE 
PATRIMÔNIO DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598149

SISTEMA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DO PARÁ
ORGÃO DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
N°: 2013/6
ORGÃO/ENTIDADE RECEBEDOR(A): CENTRO DE PERICIA 
CIENTIFICA RENATO CHAVES
Tendo em vista o Processo n° 2013/352722 de 31 de Julho de 
2013 , fi ca efetivada através do presente
documento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 15834 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 

2.5;4CIL;115CV;4PTAS
2 16236 VEICULO FURGAO ADAPTADO P/ POSTO MOVEL, 
2.5;4CIL;115CV;4PTAS
Nome: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
ORGÃO DOADOR
Nome: ORLANDO SALGADO GOUVEA
ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
DATA: _____/______/______
Assinatura: Assinatura:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598407

Inexigibilidade: 11/2013
Data: 10/10/2013
Valor: 550,00
Objeto: A participação da servidora Marilene Cordeiro Alves, 
Assessora de Comunicação, na Conferência Global de Jornalismo 
Investigativo, no período de 12 a 15 de outubro de 2013, no Rio 
de Janeiro-RJ.
Fundamento Legal: art.25, inciso II, combinado com com o 
artigo 13, VI ambos da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339014              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Brasileira de Jornalismo Investigativo - Abraji
Endereço: R Rego Freitas, Bairro: República, 454
CEP. 01220-010 - São Paulo/SP
Complemento: 8º andar, Conjunto 83, Vila Buarque
Telefone: 1131590344
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598414

Ato: 2013445254
Numero da Inexigibilidade: 11/2013
Data: 10/10/2013
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598483

PORTARIA: 488/13-SAGA
Objetivo: Acompanhar as inovações tecnológicas em materiais 
bélicos e de proteção individual.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es):
5808189/WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO (CAP/PM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 16/04/2013 a 21/04/2013
5808189/WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO (CAP/PM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 16/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598491

PORTARIA: 893/12-SAGA
Objetivo: Tratar de assunto atinente a implantação de Unidades 
Integradas.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

REAVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598499

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS
NÚMERO: 012/2013
REAVISO DE LICITAÇÂO
OBJETO: Objeto: Pregão Eletrônico é a Contratação de Empresa 
Especializada para AQUISIÇÃO DE CONJUNTO COMPLETO 
DE ROUPAS DE COMBATE A INCENDIO, (EPI’S), pelo Sistema 
de Registro de preços, a fi m de atender a demanda da área 
operacional do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará- 
CBMPA, tendo como Órgão central a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará – SEGUP/PA, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo 
I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 


